در قلمرو سیاسی ایران و برپایی و تثبیت حکومت ممالیک (۶۴۷ق.) در مصر و شام، دو جبهه مخالف سیاسی و مذهبی تشکیل گردید. از زوایای تحولات این دوران، چگونگی رویارویی این دو قدرت با یکدیگر است. روابط پیچیده و پر فراز و نشیب بین ایلخانان و ممالیک مصر از ابتدا تا انتها؛ از عصر هلاکوخان تا پایان سلطنت ابوسعید مغول (۷۳۶-۶۵۸ق./ ۱۳۳۶-۱۲۶۰م) را به طور کلی می توان به پنج مرحله نسبتاً متمایز تقسیم بندی نمود.

مرحله نخست؛ دوران جنگ و ستیز ایلخانان بودایی با ممالیک مسلمان که شامل دوران سلطنت هلاکوخان و پسرش آباقاخان است. مرحله دوم؛ عصر تنش زدایی و صلح گرایی ایلخانان که شامل دوره کوتاه سلطنت سلطان احمد تگودار است.

در میان افراد و گروه‌هایی که در آستانه حمله هلاکوخان به شام نزد وی پناهنده شدند، می‌توان به: سلطان حلب (در سال ۶۵۷ ق.م.)، (رشیدالدین، فضل‌الله، [بی‌تا]: ۷۱۸) ابن العبری مورخ و رئیس اسقف‌های حلب (در سال ۶۵۸ ق.م. / ۱۲۶۰ م.)، (شبارو، ۱۳۸۰: ۶۷)، صاحب حمص، الملك السعيد فرمانروای صبیبه و فخرالدین زکی از مردم دمشق که بعدها هلاکوخان، منصب قضای دمشق را به وی اعطا نمود، اشاره کرد. (ابن خلدون: ۱۳۶۸: ۵۵۲)

فرار عزالدین آیبک شامی (۶۷۶ق. / ۱۲۷۸م.)

با مرگ ملک ظاهر بیبرس و تفویض اداره امور سلطنت به پسرش ملک سعید، عده‌ای از مخالفان ممالیک با استفاده از خلأ به وجود آمده در مصر و شام، به قلمرو ایلخانان گریختند. آن طور که از منابع پیداست، احتمالاً این اولین گروه از پناهندگان سیاسی شام هستند که در دوره آباقاخان نزد ایلخانان آمده‌اند. رشیدالدین فضل‌الله در این خصوص ذکر می‌کند که: در صفر سال ۶۷۶ق. / ۱۲۷۸م.، عزالدین آیبک شامی به همراه ۱۰ نفر از همراهانش نزد آباقاخان آمده و سیورغامی‌شی یافتند. (همدانی، [بی‌تا]: ۷۷۰) ایلخان «حاکمی ملاطیه را به وی مقوض کرد و جهت علوفه او و لشکرش هر سال پنج هزار معین گردانیدند». (همان) مطابق گفته فوق، آباقاخان این گروه را پذیرفت و شرایط را برای رضایت آنها فراهم ساخت.

(ابن عبری، ۱۳۶۴: ۳۸۲) ضمیمه این عوامل، ممکن است ادعای استقلال طلبی نایب دمشق (اقبال، ۱۳۸۴: ۲۱۵) و تحولات سیاسی مصر در هنگام به تخت نشستن سلطان جدید نیز در خصومت میان طرفین و گرایش سنقر الأشقر به ایلخانان مؤثر بوده باشد.

پناه‌خواهی سیف الدین قبچاق منصور

در سال‌های پایانی قرن هفتم هجری / سیزدهم میلادی (۶۹۸ - ۶۹۸ق. / ۱۲۹۹-۱۲۹۸م.) و همزمان با سلطنت غازان خان در ایران، یک گروه از امرای مصر و شام در مخالفت با لاجین سلطان مصر، به قلمرو ایلخانان فرار کردند. پناه‌خواهی این گروه از متواریان نزد غازان خان در آینده‌ای نه چندان دور، موجب بروز نبردی جدی میان ایلخانان و ممالیک شد. به نظر می‌رسد که در کنار دیگر منابع، نویری واضح‌ترین گزارش را در خصوص وصول این گروه نزد ایلخان می‌دهد:

۶۴ فصلنامه تاریخ روابط خارجی

«در ماه ربیع الآخر سال ۶۹۷ هـ / ۱۲۹۸ م، امیر سیفالدین قبیچاق قفچق منصورى نایب‌السلطنه شام^۱ و امیر سیفالدین بکتمر سلاح‌دار - [یکی از پیش‌قراولان لشکر ملک منصور در مصر] و امیر فارس بکی ساقی [نایب‌السلطنه سرزمین صفدیه] و امیر سیفالدین بززار و امیر سیفالدین عزار صالحی، به همراه سیصد سوار به سمت سرزمین تاتارها فرار کردند و به پادشاه آن، غازان محمود ملحق شدند».

(ابن خلدون، ۱۳۶۸: ۴/۷۸۸) به عبارت دیگر، قبیچاق حمله به شام را نزد سلطان، تحسین و ضعف و ناتوانی شامیان در رویارویی با او را آشکار ساخت. (ابن فوطی، ۱۳۸۱: ۳۰۳-۳۰۲)

سرانجام دو سال پس از ورود این گروه از فراریان به قلمرو ایلخانان و در اثر تحریکات و دشمنی‌های آنها بر ضد ممالیک مصر و شام، غازان خان حمله خود را در سال ۶۹۹ ق. / ۱۳۰۰ م.، به سرزمین شام آغاز کرد. نتیجه این جنگ که به عنوان «نبرد

^۱ قبیچاق، جوان به اسارت گرفته شده در نبرد ابلستان بود که بعدها یکی از مملوکان قلاوون شد.

پناهندگان مصر و شام در ایران... ۶۵

مجمع المروج» یا «وادی الخزاندار» معروف شد، پیروزی ایلخانان و شکست ممالیک مصر بود.

با مرگ غازان خان و به تخت نشستن اولجایتو، امیر مهنا بن عیسی به همراه امرای فراری شام به اولجایتو پناه برد و مورد اکرام و احترام وی قرار گرفت. اولجایتو، ركب العراقی امارت حج مسلمانان قلمرو ایلخانی را به او واگذار کرد. (ابن حجر عسقلانی، ۱۴۱۴ق: ۳۶۹-۳۷۰/۴)

پناهندگان مصر و شام در ایران... ۷۵

امیر حسام‌الدین مهنا در سال ۷۱۳ق. / ۱۳۱۴م. به شام بازگشت و باری دیگر از سوی سلطان ممالیک به امارت اعراب بادیه نشین منصوب گردید. (صفدی، ۴۱۸ق: ۴۶۷/۵)

به هر ترتیب پس از فرار سلیمان پسر امیر حسام‌الدین مهنا نزد اولجایتو، امیر حسام‌الدین مهنا خود نیز در سال ۷۱۶ق. / ۱۳۱۷م. در پی پاسخ منفی که به دلجویی ملک ناصر در رابطه با اختلافات شان داده بود، به دربار اولجایتو گریخت و در عراق اقطاعی را به دست آورد و ایلخان را به فتح دمشق و مصر تشویق کرد. (قاشانی، ۱۳۴۸:

۱۹۹ / ابن خلدون، ۱۳۶۸: ۶۳۰/۴ / ابن حجر عسقلانی، ۱۴۱۴ق: ۳۷۰/۴ - ۳۶۹)

مهنا بن عیسی نزد ایلخانان صاحب اقطاعی شد.

بروز این تحول را می‌توان در درجه اول معلول سیاست گرایش اولجایتو به تشیع، سپس علاقه ایلخانان برای نفوذ در حجاز و تسلط بر راه‌های عمده تجاری که از آن حدود می‌گذشت و در نهایت در اوضاع آشفته و نابسامان سیاسی شهر مکه دانست. (بیانی، ۱۳۶۷: ۱۳۰۵/۳) در این زمینه، پناهندگی حمیضه پسر شریف مکه نزد اولجایتو قابل توجه است:

«روز دوشنبه بیست و دوم رجب سال ۷۱۶ / ۱۳۱۷ م، حمیضه پسر شریف مکه، برادر خود را که از نزدیکان سلطان ملک ناصر بود بکشت و به دیار عجم خدمت سلطان محمد اولجایتو مبادرت نمود». (قاشانی، ۱۳۴۸: ۱۹۹-۲۰۰ / صفدی، ۱۴۱۸ ق: ۳۰۳-۳۰۵/۲ / ابن حجر عسقلانی، ۱۴۱۴ ق: ۷۹/۲)

او به منظور تسلط بر امور به جای برادر خود، از اولجایتو مساعدت طلبید و سلطان نیز حاجی دلقندی از خواص و مقربان خود را که از سادات حسینی خراسان بود با هزار سوار به کمک وی فرستاد.

(همدانی، [بی تا] ۹۵۱/۲-۹۵۰؛ همدانی، ۱۳۵۸ق: ۱۴۳-۱۴۲)

منابع تاریخی، اطلاعات دیگری را در مورد علت و چگونگی فرار این گروه از امرای شام بیان نکرده‌اند.

با حضور آخرین گروه از فراریان و پناهندگان نزد ایلخانان، به تدریج مقدمات برقراری دوستی میان ایلخانان و ممالیک فراهم گشت و قرارداد صلحی به سال ۷۲۳ق./ ۱۳۲۳م. بین دو طرف منعقد گردید. (ابن خلدون، ۱۳۵۸: ۷۹۰/۴) بدین ترتیب، کینه و دشمنی شصت ساله ایلخانان و ممالیک به پایان رسید و حرکت امواج فراری و پناه خواه در این دوره تداوم نیافت.

نتیجه

در دوره ایلخانان نزدیک به هشت گروه بزرگ و کوچک از دولت ممالیک، امرای شام و وابستگان آنها از مرزهای مصر به حدود و ثغور قلمرو ایلخانان فرار کرده و پناهنده شدند.